
 
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V 

PRAZE FILMOVÁ A TELEVIZNÍ 

FAKULTA 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

Praha, 2018 Jevgenij Terpugov 

  



 
 

 

 

 

 

  

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 
 

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA 

 

Bakalářské prezenční studium 

Katedra animované tvorby 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 
 

Gag v tvorbě Alexandra Tatarského 

 

 
Jevgenij Terpugov 

 

 

 

Vedoucí práce: Prof. Jiří Kubíček 

Oponent práce: Akad. mal. Pavel Koutský 

Datum obhajoby: 14. 09. 2018 

 
Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 

 
 

Praha, 2018 



 
 

 

 

 

 

 

  

 

ACADEMY OF PERFOMING ARTS IN PRAGUE 
 

FILM AND TELEVISION SCHOOL 

 

Bachelor program 

Department ofAnimation 

 

 

 

BACHELOR THESIS 

 

 
 

Gag in theworksofAlexander Tatarsky 

 

 
Jevgenij Terpugov 

 

 

 

Thesis adviser: Prof. Jiří Kubíček 

 
Examiner: Akad. mal. Pavel Koutský 
 
Dateof thesis defence: 14. 09. 2018 
 
Academictitlegranted: BcA. 

 

 

Prague, 2018 



 
 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma 

 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů. 

 

 

 

Praha,dne......................... ....................................... 

podpis diplomanta 

 

 

Upozornění 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu 

autora a AMU v Praze. 

 

 

 

 

  

Gag v tvorbě Alexandra Tatarského 



 
 

Evidenční list 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním 

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno 

 

Instituce 

 

Datum 

 

Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

  



 
 

Abstrakt 

Cílem této práce je analýza tvorby režiséra a animátora Alexandra Tatarského. 

Zaměřil jsem se na gagové postavy v jeho animovaných filmech, v čemž 

navazuje na tradici němé grotesky, a kde se naopak projevuje specifické 

uchopení tohoto komediálního tvaru. V teoretické části práce analyzují principy 

fungování gagu obecně, zkoumám biografii autora, specifikum jeho tvorby. V 

praktické častí pak analyzují, jakým způsobem pracuje tento režisérs gagem, a 

to demonstruji na analýze jeho filmů. 

Analýzou jsem došel k závěru, že gag je jedním ze základních elementů v 

tvorbě Tatarského, vyžaduje jednoduché scenáristické konstrukce a rozšiřuje 

možností využití gaguv rámcích animovaného filmu. 

 

Abstract 

Thegoalofthis thesis isanalysisoftheworksofthedirector and animator Alexander 

Tatarsky. I do analyzethespecificofgags in his animatedfilms, 

whichfollowsthetraditionsofthemuteslapstickcomedy, whereyoucanalsosee his 

specific point ofviewofthis film genre. In thetheoretical part ofmy thesis 

thereisanalysisofthe gag principles, researchesoftheauthor’sbiography and 

specificsof his works. In practical part I comparehowthisdirectorisworkingwith 

gag, I illustrateit on theanalysisof his films. 

Fromtheanalysis, I realizedthat gag istheoneof basic elements in 

Tatarsky'sworks; itrequiressimplescriptwritingconstructions and 

expandsthepossibilitiesofusing gag withinanimated film 

 

 

 

 

  



 
 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................. 7 

2. Teoretická část ................................................................................................ 8 

2.1 Gag ................................................................................................................... 8 

2.2 Biografie Alexandra Tatarského ................................................................... 14 

2.3 Specifikum tvorby Alexandra Tatarského ................................................... 20 

3 Praktická část ................................................................................................ 25 

3.1 Analýza filmů Alexandra Tatarského ........................................................... 25 

3.2 Plastelínová vrána ......................................................................................... 25 

3.3 Padal loňský sníh .......................................................................................... 27 

3.4 Vyšetřování vedou Koblížkové ..................................................................... 30 

4 Závěr ............................................................................................................... 33 

5 Použité zdroje ................................................................................................ 35 

5.1 Seznám použitéliteratury .............................................................................. 35 

5.2 Seznam použitých internetovýchzdrojů ...................................................... 35 

5.3 Seznam obrázků ............................................................................................ 36 
 

 

 

 

 

 

 



7 
 

1  Úvod 

Předkládaná diplomová práce se zabývá tvorbou ruského animátora, režiséra, 

producenta a scenáristy Alexandra Michajloviče Tatarského, původem z Ukrajiny. 

Jeho tvorba dosáhla největšího rozmachu v období mezi pádem Sovětského 

Svazu a vznikem Ruské Federace. Od roku 1980 do roku 1997 vznikla cela řada 

divácky velmi úspěšných animovaných filmů. Tatarskij je považován za 

pokračovatele tradice němé grotesky a klauniády v animaci. První soukromé 

studio animovaného filmu Pilot, založené Tatarským v období přestavby v 

Sovětském Svazu, bylo vzorem moderního animovaného studia. Alexandr 

Tatarskij byl organizátorem mnoha televizních projektů. Tatarskij je symbolem 

znovuzrození ruského animovaného průmyslu. 

Má práce pojedná zejména o tvorbě Alexandra Tatarského, a o gagu, jako o 

hlavním výrazovém prostředku. Téma gagu jsem si zvolil, protože mě zajímá 

struktura a princip fungování tohoto druhu humoru, stejně jako jeho využití v 

animovaném filmu. 

Téma je aktuální zejména proto, že na FAMU nebyla tvorba Alexandra 

Tatarského doposud prozkoumaná. Hlavním cílem práce je prozkoumat roli 

gagu ve filmech Alexandra Tatarského. V teoretické části práce je uveden 

biografie a definovány faktory, které ovlivnily charakter tvorby Tatarského. 

Rovněž je shrnutý a systematizovaný teoretický materiál o problematice gagu 

jako výrazového prostředku v komediálním žánru. 

K aktuálním informačním zdrojům patří vzpomínky a rozhovory s kamarády a 

spolupracovníky Tatarského. V práci také budu věnovat pozornost 

rozhovorům Alexandra Tatarského a televizním dokumentům. Rovněž 

autorům, kteří se věnovali tématu filmové grotesky a gagu. 

Pracovní hypotéza spočívá v tom, že gag je vhodnější pro jednoduché 

scenáristické konstrukce. 

 

  



8 
 

 1 Teoretická část 

2.1 Gag 

Slovo gag má více významů. Jeden z nich je roubík do úst. V anglickém divadle 

byly tradiční jevištní debaty dvou herců, kdy jeden zacpával druhému ústa 

bystrou větou. Druhý musel najít ještě vtipnější větu, aby zacpal ústa tomu 

prvnímu. Příkladem je slovní duel Beatrice a Benedetta v divadelní hře Mnoho 

povyků pro nic Williama Shakespeara. 

Ke kultivaci gagu přispěla také improvizovaná italská commedia dell´arte. 

Kromě divadla byl gag důležitou součásti cirkusových představení, kde měl 

odlišnou formu od divadla. Používal pantomimu a vynalézavé triky a především 

byl více vizuální než slovní. 

Avšak pouze film, neomezován prostorem divadelního jeviště nebo cirkusové 

manéže, podstatně rozšířil možnosti jeho využití. Na začátku kinematografie byl 

film jenom atrakci, okouzlující diváka samotným pohyblivým obrazem. Pak 

vznikla potřeba vyvolat emocionální zážitek, strach, radost či smutek. Začal se 

hledat určitý žánr, čemuž napomohlo divadlo a pantomima, jako způsob vizuální 

prezentace herce. Do němých grotesek byl přidáván cirkusový smích, se všemi 

jeho zvláštnostmi, s běháním, pády, políváním vodou, atd. Zrychlený a 

zpomalený pohyb přidaly na komičnost také, ale to už byly specifické filmové 

prostředky. Časové spojení a vyjádření podstaty děje umožňovaly rovněž střih a 

velikost záběru přistupujícího k rozmanitým rekvizitám z potřebné vzdálenosti. 

V legendární éře prvních němých grotesek se s vynálezy nezacházelo příliš 

šetrně. Točilo se množství filmů, které rychle dosluhovaly, a často byly 

vyhozeny. Kouzelné působení gagu nebylo oceněnéokamžitě. Zanedlouho 

vznikly ve filmových studiích celé kolektivy snílků profesionálů, lidí s 

mimořádným, dá se říci „bláznivým“ myšlením. Byli to gagmani. Procesu 

vymýšlení gagů se ještě dlouho zúčastnilo celé studio, včetně techniků a 

uklízeček. V případě, že byl gag použit ve filmu, jeho autor dostával honorář. 

Takovým způsobem byla zahájena výroba smíchu. 

Pojmem gag může byt označena jednoduchá akce jako například kopanec nebo 

rána šlehačkovým dortem, jejíž komický účinek vyvolává spíše instinktivní 



9 
 

reakci publika. Takový samostatný gag byl na počátku filmové komedie a v 

souvislosti s prodlužováním filmů docházelo k jeho rozpracování. 

Nejčastěji byl gag používán v groteskách, komediích a animovaných filmech. I 

když je považován za charakteristický prvek němé komedie, může se objevit v 

jakémkoliv jiném žánru. K nejoriginálnějším tvůrcům filmových gagů patřili 

Charlie Chaplin, BusterKeaton, MackSennett, HenriLloyd. Nejznámější tvůrci 

gagů v animovaném filmu jsou Bratři Fleischerovi, Pat Sullivan a Walt Disney. 

Georgij Kozincev, sovětský filmový a divadelní režisér, se zabýval 

problematikou gagu v němé kinematografii: 

„Gag — je posunutý systém myšlení, zaměněná příčina s následkem, věc použitá 

navzdory svému určení. Je to metafora stávající se realitou a realita stávající se 

metaforou. Je to excentrický paklíč otevírající dveře do světa, v němž je 

odstraněná logika“.1 

Nesmyslnost vzniká nahodilým nebo převraceným spojením reálných elementů. 

Kozincev  uvádíjako příklad velkou sbírku anglických dětských básní Topsy-

turvyrhymesnebo Rhymeswithoutreason.2Podobné veselé nesmysly existují v 

jakémkoliv folklóru. Každý z elementů básně je reálný, ale souvislosti jsou 

rozsypány a překříženy mezí sebou. Humor vzniká při nárazu jednoho pojmu na 

druhý; není obsažen v samotných pojmech. Spojované elementy nemusí být 

samy o sobě ani vtipné. Kozincevova definice vyjadřuje podstatu gagu, 

spočívající v porušené logice a vizuálním charakteru daného komediálního tvaru. 

Umění nesmyslu vůbec není nahodilé nahromadění nesouvislostí. I nesouvislosti 

mají svoje zákonitosti. Pro stavbu filmového gagu byla nejzajímavější výměna 

logiky myšlení za logiku vizuální percepce. Bezprostřednost dítěte, které se 

poprvé setkává se světem, jehož představy o životních procesech se přeměnily 

se v realitu. 

Dále Kozincev uvádí několik příkladů: Mack Sennett, americký režisér němých 

komedií, by ochotně natočil mléčnou farmu, kde bílé krávy dávají mléko, ale 

černé — kávu. 

                                                
1KOZINCEV. Georgij. Sobranijesočinenij v pjati tomach. Tom 3. Leningrad: Iskusstvo, 1983, s. 103. 
2Tamtéž. 



10 
 

V jednom z raných filmů snil komik s knírem o dětech. Děti měly stejné 

kníry jako tatínek. 

Ben Turpin, hlavní herec Sennettových filmu, byl šilhavý. Měl šilhavou 

krávu a reflektory jeho auta šilhaly také. 

Banditi vpadají do hospody a míří na návštěvníky svými revolvery. Všichni 

zvedají ruce vzhůru a spolu s lidmi zvedají ručičky i hodiny na zdi; půl šesté 

se změní na dvanáct. Věci mají v komedii svůj vlastní život. Dostaly možnost 

racionálně se pohybovat. Gag se v posledním případě stává součásti 

dramaturgie a vyprávění příběhu. Z absurdity se stává dějová linie.3 

Václav Havel rozděluje gag ve své Anatomii gagu na dvě základní fáze, které 

samy o sobě nemusí být ani komické, ani absurdní, které však začínají probouzet 

pocit absurdity a smích v okamžiku, kdy se setkají. Pocit absurdity vzniká podle 

Havla ozvláštněním.4 Jestliže se tedy na reálné jevy díváme tak, že je oprostíme 

od všech konvenčních souvislostí a významů, ozvláštňujeme je tím a v mnoha 

případech se do našich myšlenek vtírá i pocit absurdity. Například, kdybychom 

přestali vnímat divadelní představení, jako představení, ale vnímali to, co tam 

skutečně je bez divadelní konvence: papírové kulisy a divně oblečené lidi. 

Například: policajt honí Friga (postava Bustera Keatona), Frigo přiběhne na 

křižovatku, zastaví se a policajt zastaví půl kroku za ním. Oba čekají, a 

jakmile dostanou od dopravního strážníka pokyn, honička divoce pokračuje. 

Druhá fáze (čekání na křižovatce) ozvláštňuje první fázi (honička). 

„Ozvláštnění staví první fázi do absurdního světla. Gag můžeme považovat 

za určitý specifický případ ozvláštnění. Ozvláštněním v něm vzniká 

absurdita. 

Jednotlivé fáze gagu lze pak specifikovat jejich funkcí v tomto ozvláštňujícím 

procesu: 

První fáze exponuje situaci gagu; je daná; nevstupuje do gagu zvenčí, ale 

‚čeká‘ na své ozvláštnění, jehož se pak stává objektem; je pasivní a přejímá na 

sebe absurditu, vnesenou do gagu druhou fází. Svým ozvláštněním a 

                                                
3Tamtéž, s. 105. 
4HAVEL, Václav. Protokoly. Praha: Mladá fronta, 1966, s. 125. 



11 
 

znesmyslněním dává gagu rezonanci; v odkrytí její absurdity je vlastní 

významové jádro gagu. 

Druhá fáze ozvláštňuje první fázi a odkrývá tím její absurditu, je tedy 

‚subjektem‘ ozvláštnění; je aktivní silou, která obrací v nesmysl, danou 

situaci dementuje, převrací a neguje“.5 

„Gag není nesmysl ani nelogičnost, ale znesmyslnění jedné logiky druhou 

logikou; jeho překvapivost nepramení z exponování neznámého, ale z 

nečekaného pohledu na známé; nepopírá realitu, ale domýšlí ji; není v rozporu s 

konvencemi, ale opírá se o ně a pracuje s nimi“.6 

Autor také zmiňuje, že gag je zvláštním druhem metafory.7 Například v 

němých filmech byl jeden objekt nahrazován funkcemi jiného objektu. Ve 

filmuZlaté opojení (The gold rush, 1925, Charlie Chaplin) Chaplin zachází 

s obuví jako s jídlem. Tkaničky do bot se stávají špagetami; hřebíky 

kostmi; podrážka řízkem. V takových případech vzniká humor tím, že 

herec pantomimicky gestikulace a proměňuje význam objektu. Operace 

je zde v podstatě metaforická; odlišné objekty jsou identifikovány kvůli 

prvoplánové podobnosti, v tomto případě na základě vizuální podobnosti. 

Vytváří to hru nesouvislých interpretací. Samotný objekt může být viděn 

buď doslovně, nebo obrazně. Gag je koncentrovaná metafora. 

Vít Hrubín v textu Stavba filmového gagu definuje gag jako dynamickou a 

výraznou strukturu, v níž po exponování základních myšlenek následuje jejich 

využití v určitém směru, potom neočekávaný obrat od tohoto směru, který s 

sebou nese logický a směšný závěr, jenž by však divák logicky nepředpokládal 

nebo v daném momentu nečekal.8 

Hrubín také vyčleňuje komický efekt — bohatý, ale omezený zdroj, ze kterého 

komici čerpali vizuální podněty: „pády, kopance, grimasy a různé jiné nehody a 

kousky, které vídáme kolem sebe. Když je vidíme, rozesmějí nás, ale náš smích 

je v těchto případech čistě mechanickým reflexem“.9Gag se nerovná komickému 

                                                
5Tamtéž, s. 127. 
6Tamtéž, s. 131 - 132. 
7Tamtéž, s. 132. 
8 HRUBÍN, Vít. „Stavba filmového gagu“. Film a doba. 1970, roč. 15, čís. 9, s. 486. 
9Tamtéž, s. 486. 



12 
 

efektu. 

„Gag je vlastně řadou akcí, více či méně složitých, rozdělených v čase a těsně 

mezi sebou spjatých. Do gagu mohou být organizovány vizuální komické 

efekty, ale gag se může skládat i z akcí, které samy o sobě nejsou komické. 

Hlavní a nejtěžší úlohou komika tu je tvořit logické vztahy, které všechny tyto 

akce a komické efekty sjednocují. Umění rozesmát se tak dostalo na vyšší 

stupeň“.10 

Podle Víta Hrubína je gag z hlediska anatomie obvykle tvořen třemi částmi: 

exponování, rutina, topper.11 Rozeberme to na jednom příkladu: Exponování 

základní myšlenky; darebák snaží se dostat přes dveře. Rutina — využití 

základní myšlenky a její rozvinutí v určitém směru nebo pouhé zopakování 

základní myšlenky; darebák tlačí na dveře, lomcuje klikou dokud nezůstane v 

jeho ruce. Topper — odklon od předchozího směru a logická, avšak překvapivá 

pointa, případně předvídatelný závěr, vyjevený v nečekaný okamžik; darebák si 

všimne, že přijde koťátko a nedbale otevře dveře tlapičkou. 

Ovšem, ne všechny gagy mají podobnou strukturu. 

„Je samozřejmé, že dělení se tyká jen gagů, které jsou výrazně rozvedeny na 

větší ploše. Jestliže Frigo píše své lásce dopis na rozloučenou, otře si prstem 

slzy a zalepí jimi obálku, je to jistě obdivuhodný a stoprocentní gag. Ale ‚gag‘, 

rutinu a topperv něm nenajdeme“.12 

Hrubín také rozděluje gagy na dva druhy podle komplikace. 

„Existují gagy prosté, které tvoří několik jednoduchých akcí, které s sebou 

mohou, ale nemusí nést komické efekty. Součástí prostého gagu nemůže být 

gag. Naopak gagy rozvité obsahují vždy minimálně dva gagy. Jeden z nich 

tvoří ‚gag‘, druhý topper. Rutinu mohou tvořit prosté komické efekty, ale může 

obsahovat i gagy.V některých případech je rutina konstruovaná s celého 

řetězu gagů, které spolu příčinně souvisí. A v některých zvláště 

komplikovaných a rafinovaných groteskách probíhá několik rutin, 

konstruovaných z řetězů gagů, paralelně vedle sebe. Navzájem se proplétají a 

                                                
10Tamtéž. 
11Tamtéž, s. 487. 
12Tamtéž, s. 487 - 490. 



13 
 

kříží, aniž se nějak podstatně ovlivňují. Několikrát se dokonce mistrům němé 

grotesky podařilo svázat tyto vedle sebe probíhající rutiny do jednoho jediného 

gagu, když všem rutinám přisoudili jediný topper“.13 

Důležitá je také Hrubínova myšlenka, tykající spojení gagu a scénáře. 

„Úkolem gagmanů i komiků bylo naplnit jednoduchý rámec scénáře co 

možná největším počtem gagů. Čím je zápletka složitější, tím je gagman 

postaven před těžší úkol. Proto také všichni komikové této éry dávali 

přednost gagům na úkor složitosti fabule. Děj filmové grotesky je často 

velmi dramatický, ale vždycky nesmírně jednoduchý.“14 

Za zmínku také stojí tak zvaný running gag, který je obvykle překládán jako 

průběžný gag. To je jediný název pro gagy, které jsou vymyšleny tak, aby se 

objevovaly opakovaně a stávaly se zábavnějšími z faktu samotného opakování. 

Přičemž struktura running gagu je vždycky stejný, což ho odlišuje od 

strukturovaného gagu. Liší se pouze okolnosti každého případu, kdy se running 

gag objeví.  Nevhodnost running gagu se obvykle stává podstatou vtipu. 

Opakující se smrt postavy Kennyho ze seriálu South Park je typickým příkladem. 

Při stavbě gagu je hlavním úkolem tvůrce dojít k překvapivému závěru. Gag 

musí končit překvapivě, ale logicky. Pro vytváření filmového gagu často bývá 

použita řada různých technických pomůcek, ukrytá zraku diváka, instrumentů či 

filmových triků. Klasické chaplinovské nebo keatonovské gagy mají v sobě 

dramatickou, dokonce i tragickou podstatu. Gag může fungovat samostatně, ale 

může i propojovat děj, být neodlučitelnou součástí filmu. Dobrý gag by měl byt 

připraven jak dějové, tak i stylisticky, odpovídat schopnostem postav, 

podporovat celkovou atmosféru díla. 

 

 

 

 

                                                
13Tamtéž, s. 490. 
14HRUBÍN, Vít. „Stavba filmového gagu — II“. Film a doba. 1970, roč. 15, č. 10, s. 540. 



14 
 

2.2 Biografie Alexandra Tatarského 

Alexandr Tatarskij se narodil 11. prosince 1950 v Kyjevě. Jeho otec Michail 

Semjonovič Tatarskij pracoval jako scenárista u cirkusu, napsal množství skečů, 

scének a klauniád. Prakticky celé své dětství trávil malý Alexandr v prostředí 

cirkusu. Tatarskij vyrůstal v cirkusu, strávil dětství mezi velkými klauny, jako byli 

Nikulin, Shuidin, Popov.Chtěl být klaunem, ale nic pro to neudělal. Klaun musel 

umět spoustu věcí: chodit po povaze, žonglovat. Když Alexandr zkusil pracovat v 

cirkusu, uvědomil si, že nemůže nic dělat.Cirkusové umění nechtěl ani studovat, 

a proto se rozhodl, že se bude věnovat animaci. To je přece také klauniáda. 

Obrázek 1: zleva vpravo: neznámý, Jurij Nikulin, Alexandr Tatarskij, Michail Shuidin 

Krom cirkusu psal otec Tatarskeho i scénáře animovaných filmů pro kyjevské 

studio Kyjevnaučfilm. Jednou, když Alexandrovi bylo 12 let, ho otec přivedl do 

tohoto studio. Tam se poprvé seznámil se známými tvůrci animovaných filmů, 

režisérem Davidem Čerkasským, výtvarníkemEduardem Kiričem a dalšími. 

Atmosféra studia okouzlila Alexandra natolik, že od té doby snil o kariéře 

animátora. 

Od svých 17 let začal Alexandr Tatarskij pracovat v Kyjevnaučfilmu, kde se 

seznámil se základy animovaného průmyslu. Zúčastnil se výroby množství 

projektů, ovládnul skoro všechny profese, které byly bezprostředně spojeny s 

výrobou animovaných filmů, od kolorování po režii. 

Do roku 1974 studoval Alexandr Tatarskij filmovou dramaturgii na Kyjevské 

vysoké škole divadla a filmu. Během svého studia na této vysoké škole, ukončil i 

tři speciální roční kurzy pro výtvarníky- animátory, které organizovaloGoskino 



15 
 

(Státní výbor pro kinematografii SSSR). 

V kyjevském studiu se Tatarskij skamarádil s Igorem Kovaljovem, tehdejším 

animátorem studia. Z Alexandrovy iniciativy se rozhodli, že budou točit vlastní 

autorské animované filmy. Pozdějispolu natočili na animačním stole, který si sami 

vyrobili, svůj první neoficiální film Mimochodem o ptácích (Kstati, o ptičkach, 

1974). Tento film poslali na přijímací zkoušky do Moskvy, na vyšší kurzy 

scenáristů a režisérů organizované Svazem filmařů a GoskinemSSSR. 

Obrázek 2: Igor Kovaljov a Alexandr Tatarskij 

Kovaljov byl přijat a přestěhoval do Moskvy.Tatarského nechtělo vedení 

Kyjevnaučfilmuuvolnit. Později byl Tatarskij pozván televizním studiem 

animovaného Ekran do Moskvy, kamihned odjel pracovat. Při práci ve studiu 

vystudoval dálkově stejné kurzy jako Igor Kovaljov. 

Oficiálním režijním debutem Alexandra Tatarského byl animovaný film 

Plastelínová vrána (Plastilinovaja vorona, 1981), který okamžitě změnil pohled 

na moderní animaci v Sovětském Svazu. Film se skládá ze třech částí. Ta 

poslední,natočená plastelínovou technikou,kdy se fantastické metamorfózy 

uskutečňují ve zlomcích sekundy, měla na tu dobu neobvykle dynamický 

rytmus.Úředníci se s filmem potýkali a nechtěli ho schválit. Film však náhodou 

viděla autorka a režisérka prvního televizního pořadu o kinematografii Xenie 

Marinina a ta ho uvedla v televizi. Následně film získal kolem 25 mezinárodních 

ocenění. 



16 
 

Obrázek 3: záběr z filmu Plastelínová vrána 

Díky tomuto úspěchu bylo Tatarskému nabídnuto, aby natočil znělku pro televizní 

vysílání Dobrou noc, děti! (Spokojnoj noči malyši! 1981), která se v televizi na dlouhá 

léta zabydlela, a pokusy o její nahrazení vedly k protestům diváků. Dalším režijním 

úspěchem Alexandra Tatarského byl plastelínový film Padal loňský sníh (Padal 

prošlogodnij sneg, 1983). Novoroční dobrodružství Pana Nešiky vedení studia také 

zpočátku odmítalo schválit. Jak vzpomínal Tatarskij, vedení se nelíbilo, že ve filmu 

není žádný pozitivní hrdina a hlavní postava, která je nepochybně ruská, je 

představena jako úplný idiot. Přes toto velmi vážné obvinění se po krátké době 

premiéra přesto uskutečnila. Dnes je tento film v Rusku nedílnou součástí 

novoročních svátků. 

Obrázek 4: záběr ze znělky Dobrou noc, děti! 

Neméně úspěšná byla i groteskně absurdní anekdota o kavkazské 

pohostinnosti, tentokrát kreslený film Odvrácená strana Měsíce (Obratnaja 

storona luny, 1983). Tatarskij nadále překvapoval neočekávanými 

příběhovými obraty, organickými absurditami, komickými proměnami a 

metamorfózami. 



17 
 

Následovala krátkometrážní animovaná groteska Křídla, nohy a ocasy (Krylja, 

nogi i chvosty, 1985) o supovi, který chtěl pštrosa naučit létat. 

Obrázek 5: záběr z filmu Křídla, nohy a ocasy 

Divácky velmi úspěšná byla kreslená dvoudílná detektivní groteska 

Vyšetřování vedou Koblížkové (Sledstvije vedut Kolobki, 1987), v níž se 

objevily titulní postavy detektivů, které navrhnul přítel a kolega Tatarského, Igor 

Kovaljov. 

Obrázek 6: záběr z filmu Vyšetřování vedou Koblížkové 

Uvedl jsem nejznámější krátké animované filmy, které Tatarskij natočil ve studiu 

Ekran. Spadají do jehonejproduktivnějšího a nejúspěšnějšího režisérského období. 

Na konci 80. let Tatarskij učil ve Vyšších kurzech scenáristů a režiséru v 

Moskvě, kde důstojně obstál jako pedagog. 

V roce 1988 založil Alexandr Tatarskij v Moskvě spolu s Igorem Kovaljovem a 

televizním producentem Anatolijem Prochorovem studio Pilot, první nezávislé 

soukromé studio animovaného filmů v ruských dějinách. Alexandr Tatarskij 

působil jako prezident a umělecký ředitel tohoto studia až do konce svého 

života. V projektech studia vystupoval jako scenárista, producent a režisér. 

Tatarskij se snažil vybudovat principiálně nové studio. První úspěch přinesla 



18 
 

studiu série krátkých filmů pro dospělé Výtah (Lift, 1989), svérázný animovaný 

almanach, který se skládal z několika blackoutů, někdy absurdních, někdy i 

lyrických. Ve studiu se fungovaloškolení animátorů, kteří pak pracovali na 

projektech studia. 

Počátkem 90. let pozval americký animátor Gabor Csupo Igora Kovaljova do 

Ameriky, aby pracoval ve studiu Klasky Csupo, Igor tuto nabídku akceptoval a 

odjel do USA. Kvůli hospodářské krizi odjela do ciziny také řada animátorů 

Pilotu. Pro Tatarského to byl velký šok a citelná ztráta. Přestože měl řadu 

nabídek na práci v zahraničí, nemohl opustit své studio. 

V Pilotu se točily reklamy, televizní a autorské animované filmy, zakázky pro 

zahraniční studia. Filmy studia Pilot měly velký úspěch, promítaly se na hlavních 

televizních programech. Mnohé filmy získaly festivalové ceny, některé byly 

nominované na Oskara, soutěžily v Cannes, atd. Od roku 1996 byl Alexandr 

Tatarskij prezidentem Otevřeného ruského festivalu animovaných filmu. 

Díky svým organizačním funkcím ve studiu Pilot, nestíhal už Tatarskij režírovat 

tolik filmů jako ve studiu Ekran. Mezi jeho další filmy patří pokračování seriálu o 

vyšetřovatelích Bratři Piloti připravují k snídani těstoviny (Braťja Piloty gotovjat na 

zavtrak makarončiki, 1996). Někdy se Tatarskij pokoušel o změnu svého stylu, 

jako například v surrealistickém horroru o mrtvém kuřeti, které se snaží vrátit do 

života, Odváti větrem (Unesjonnyje vetrom, 1998). Pro Tatarského neobvyklý 

literární přístup byl použit ve filmu o sportovcovi alkoholikovi, Červená brána 

Rašómon (Krasnyje vorota Rasjomon,2003). 

V posledních letech svého života inicioval Tatarskij vznik projektu Hora 

drahokamů (Gora samocvetov, 2005). Je to rozsáhlý cyklus animovaných filmů 

natočených podle lidových pohádek různých národností Ruska. Tento projekt 

vyvolal diskuse diváků i profesionálů o znovuzrození ruské animace. Ruská 

společnost ocenila státní podporu tohoto projektu jako nejúspěšnější statní 

investici do národní kultury. V rámci tohoto projektu Tatarskij osobně režíroval 

filmy: Jak se pán stal koněm (Kak pan konjom byl, 2004), Výklad snů 

(Tolkovanije snovidenij, 2004) a také napsal několik scénářů. 

Tatarského aktivity byly opravdu různorodé; od stavby vlastního domu a 

televizních projektů až po sbírání starých hraček. Srdce Alexandra Michajloviče 



19 
 

Tatarského se zastavilo ve spánku 22. července roku 2007. Zemřel v 57 letech a 

zanechal po sobě opravdu velké dědictví. Na jeho námětech a scénářích pracují 

jeho pokračovatelé dodnes. Hlavním, ale nedokončeným projektem Alexandra 

Tatarského byl celovečerní animovaný film Příjezd vlaku (Pribytije pojezda), na 

němž začal pracovat spolu s Igorem Kovaljovem již od roku 1985. Bylo natočeno 

mnoho originálního materiálu, netypického pro Tatarského tvorbu. Kvůli 

finančním potížím a proto, že ultrafány z tohoto filmu byly několikrát poškozeny 

vodou, nestihl autor svůj záměr realizovat. 

Posledním projektem režiséra byl celovečerní animovaný film Šílené vlasy 

(Bezumnyje volosy). Na scénáři o komickém detektivovi pracoval Tatarskij až do 

posledního dne svého života. Po jeho smrti pokračují v natáčení tohoto filmu 

jeho studenti. 

Obrázek 7: Alexandr Tatarskij 

 

 

 

 

 

  



20 
 

2.3 Specifikum tvorby Alexandra Tatarského 

Otec Alexandra Tatarského a jeho spojení s cirkusem a klauniádou mělo na 

vývoj synovy osobnosti bezpochyby velký vliv. Dospívání v „bláznivé“ cirkusové 

atmosféře mezi známými klauny ovlivnilo jistě jeho další vývoj. 

Ve filmu Mimochodem o ptácích použil poprvé princip své režie. Film je plný 

gagů, není však důležitá jejich hustota, ale schopnost vyprávět jejich 

prostřednictvím příběh, stejně jako vypráví příběh spisovatel pomocí slov. Gag 

je v jeho filmech víc než způsob jak rozesmát diváka. Je to sémantická 

jednotka. Vztah Alexandra Tatarského ke gagům vyplývá možná z toho, že on i 

Igor Kovaljov vášnivě milovali cirkus. Alexandr v mládí dokonce v cirkusu 

pracoval. Proto jeho a Kovaljovův styl byly velice ovlivněny klauniádou.15 

První film Alexandra Tatarského a Igora Kovaljova Mimochodem o ptácích je 

složen z kreslené části, v níž vystupují ptáci a z ploškové sekvence, v níž 

vystupují roboti. Výtvarný styl a technologie jsou však druhotné. Hlavní je 

myšlenka, humor a gagy. Alexandr přenesl cirkusovou klauniádu do animace a 

snažil se do filmu „nacpat“ tolik gagů, aby se obecenstvo smálo každou minutu. 

To před ním dokázali jen bratři Fleischerové a WaltDisney. 

Obrázek 8: záběr z filmu Mimochodem o ptácích 

V mládí pracoval Alexandr Tatarskij po boku klauna Jurije Nikulina jako 

příslušník manéžového personálu v cirkusu. Není vyloučeno, že odtud 

pramení jeho komediální talent. Jakoby pokračoval v Nikulinově tradici 

v animovaném filmu. Nikulinova smutně optimistická manýra se často objevuje 

v charakterech postav Tatarského filmů. Například postava Pána z filmu Padal 

loňský sníhmá v sobě rysy veselé lehkomyslnosti vzbuzující soucit. Pro diváka 
                                                
15 „Ves mir — metamorfoza“. [online]. Kinoart.ru. [cit. 13. 9. 2017]. 

Dostupné z: http://kinoart.ru/archive/2007/12/n12-article2. 

http://kinoart.ru/archive/2007/12/n12-article2


21 
 

je Pán terčem posměchu, protože kvůli své chamtivosti neustále naráží na 

problémy. A navíc, tento humorný, gagy, vtipy a metamorfózami nabitý film 

končí dojemnou scénou, v níž Pán sedí na mostu a hraje na flétnu tklivou 

melodii. 

Obrázek 9: postava Pána z filmu Padal loňský sníh 

Vyprávění většiny Tatarského raných filmů má cirkusovou strukturu. Komické 

situace a gagy se objevují každou sekundu. Stejně jako v cirkusu je gag 

jedním ze základních výrazových prostředků. Uvnitř každého gagu bývá další 

gag a záběr bývá „barokně“ přeplněn drobnými událostmi. 

Igor Kovaljov vyprávěl, jak Tatarskij pracoval na scénářích. Jako základ mu 

sloužily gagy z němých filmů: bratři Fleischerové, Chaplin, Disney. Také sbíral 

karikaturní časopisy: Szpilki, Karikatury, Punch. Všechno si vystříhával a lepil 

na stěny. Z jednotlivých složek vznikaly celé svazky. A když přišlo nové téma, 

hledal v těchto svých sbírkách inspiraci. Často používal již publikované. 

Ovšem, s jiným úhlem pohledu, v jiném materiálu (např. v plastelíně) a v jiném 

kontextu, takže to nikdy nebylo plagiátorství. I Chaplin své gagy často 

„opisoval“.16 

V jednom rozhovoru mluvil Kovaljov o Tatarském jako o dobrém herci, který 

přesně věděl, jak hrát na jevišti.17Chaplinovsky pojatá pantomima byla 

zahraná do nejmenších detailů. Žádné dvojí významy, nástrahy tam 

nenajdete. Samozřejmě, divák vždycky může najít nějaký další význam, ale 

Tatarskij nechtěl víc než být pochopen. Držel se starého dobrého stylu bratří 

Fleischerů a Disneyho. Jeho postava nemohla jen tak vzít sklenici. Musela to 

                                                
16Tamtéž. 
17Tamtéž. 



22 
 

udělat s gestem. 

Důležitá byla také etapa profesionálního růstu Tatarského, která probíhala ve 

studiu Kyjevnaučfilm. Tatarskij, jak bylo zvykem, postupoval od dělníka až k 

animátorovi. Zapisoval čísla aut v garáži, vyráběl rekvizity pro loutky, pracoval 

jako konturista, kolorista a fázař. Pálil odpadky ve filmovém archivu. Byla to 

taková všeobecná objednávka: zničit všechny filmy na hořlavém materiálu. Před 

spálením se Tatarskij v noci ve střižně díval na Fanfána-Tulipána (Fanfan la 

Tulipe, 1952, Christian-Jaque)odsouzeného k zničení. Zároveň se naučil stříhat, 

když slepil novou filmovou podívanouz Fanfána, filmů o zvířatech, fragmentů o 

konstrukci motoru traktoru BT-15 a činnosti továrny na výrobu margarínu.18 

V KyjevnaučfilmuTatarského velice ovlivnila osobnost a tvůrčí metoda Davida 

Čerkasského, jehož filmy měly rovněž akční rytmus a dynamický střih. 

Čerkasskij kombinoval živou akci s kreslenou a ploškovou technikou, často 

používal totální animaci. Tatarskij použil podobnou stylistiku a způsob vyprávění 

v raných televizních sociálních reklamách: Neplýtvejte chlebem!(Beregite chleb!, 

1982), Návrat z hvězd (Vozvraščenije so zvjozd, 1982), Nehoda v muzeu 

(Proisšestvije v muzeje, 1982). 

Obrázek10: záběr z filmu Neplýtvejte chlebem! 

Režisér Eduard Nazarov vzpomínal, že v prvních filmech studia Pilot, je naprosto 

jasně patrné, že fyzično, pohyb, tempo, dokonce i charaktery a fyziognomie 

postav, zejména lipsync, všechno vychází z tvorby Davida Janoviče 

Čerkasského. Odtud. Z Kyjeva. Jsou to opravdu jižní a temperamentní akcenty.19 

Čerkasského a následně i Tatarského velice inspirovala tvorba 

                                                
18„Plastilinovyj kloun“. [online]. Novayagazeta.ru. [cit. 13. 9. 2017]. Dostupné z: 

https://www.novayagazeta.ru/articles/2003/10/23/16808-plastilinovyy-kloun. 
19 KAPKOV. Sergej. Alexandr Pilot Tatarskij. Moskva: ID Mesčerjakova, 2016, s. 10. 

https://www.novayagazeta.ru/articles/2003/10/23/16808-plastilinovyy-kloun


23 
 

jugoslávského režiséra Borivoje Dovnikoviće. Jeho metoda koláže, 

karikaturní postavy a pantomimický jazyk. 

Po seznámení s Igorem Kovaljovem vzniknul v Kyjevnaučfimu slavný tvůrčí 

tandem „Tatarskij – Kovaljov“. Tatarskij byl hlavním generátorem idejí a 

námětů, Igor Kovaljov obvykle působil jako výtvarník a animátor. 

„Saša a Igor kultivovali animovanou klauniádu jako čistou komiku v jejím 

ušlechtilém panenství a nahotě. Spíše to cítili, než věděli, co dělají, ale fungovalo 

to přesně podle klasických vzorů pantomimického gesta, karikaturního triku, 

klaunovské masky, šaškovského humoru. Přičemž nepracovali ani trochu 

jednoduše, ale naopak velmi sofistikovaně, v plném rozsahu vzájemných poměrů 

a podtextů. Pracovali kulturně. Mimochodem, právě proto šokovali ostatní 

kolegy.Připadali jim divní a nebezpeční, ale díky tomu se snadno a rychle ocitli v 

elitní skupině světových mistrů“.20 

Důležitým prvkem umělecké tvorby Alexandra Tatarského byla metamorfóza. 

Vizuální metamorfóza je základem animace obecně. Podle Tatarského je celý 

svět metamorfózou. On vyjádřil metamorfozní šílenství a surrealistické myšlení v 

animaci. Metamorfóza se stává způsobem prezentace, uměleckým stylem. Za 

totální transformací každodenních detailů a charakterů se rozvíjí plastická 

metafora života. Ačkoli Tatarskij nebyl průkopníkem plastelínové animace, právě 

u něhose začala plastelína uplatňovat jiným způsobem. Získala kvalitu smyslné, 

humorně a emocionálně zabarvené metamorfózy. Materiál se zde organicky 

spojoval s principy animace. Tento postup použil Alexandr Tatarskij později ve 

většině svých filmů. Před očima diváka se odehrává doslova obrazová 

bakchanálie. Plastelínové fontány tryskají do obrazu, kde se mění na hmotné 

objekty. Tato bezbřehá imaginace zaplňuje celý záběr. 

Základem tvorby Alexandra Tatarského byla rovněž karikatura. Anatolij 

Prochorov, soudí, že když karikatura přichází do animace, začíná žít zcela jiným 

životem. Tatarského karikatura nám ukazuje nás a svět kolem nás z 

nečekaného,komického hlediska. Přičemž stupeň její vynalézavosti odráží po 

svém úroveň duchovní kultury národa, společnosti a doby. Karikatura je obraz 

autorových myšlenek, je to kresba času. Tatarského hrdinové byli mazaní, 

                                                
20 GUREVIČ. Michail. „Nezavisimyje“. Iskusstvo kino, 1992, č. 11, s. 116. 



24 
 

blázniví, drzí, mluvili chraptivými nebo ráčkujícími hlasy, zpívali vtipné písničky, 

vypadali neohrabaně. Tatarskij se nesnažil dosáhnout pohlednicové 

krásyobrazu.21 

Pokud jde o divácké přijetí Tatarského filmů, podle Igora KovaljovaTatarskij 

velice myslel na svého diváka. Snažil se ho upoutat. Zapojit do hry. 

Samozřejmě, točil film pro sebe, stejně jako všichni režiséři, ale stejně důležité 

pro něho bylo, aby měli diváci jeho filmy rádi. Dokázal se trefit do jejich vkusu, 

protože bylv podstatě lidový umělec Proto si nemohl představit sám sebe bez 

komedie.22 

Tatarského „cestu” lze rozdělit na několik formálních zastavení. První pokus v profesi 

a nalezení svého vlastního stylu ve filmu Mimochodem o ptácích. Kouzelné 

plastelínové představení: Plastelínová vrána, Padal loňský sníh. Ukotvení 

charakteristického rukopisu Tatarského a Kovaljova ve filmu Vyšetřování 

vedouKoblížkové. Nedokončený estetický průlom v celovečerním filmu Příjezd vlaku. 

Pokus o změnu stylu v Odváto větrem. Komerčně umělecký cyklus Hora drahokamů. 

A konečně načatý projekt Šílené vlasy, kterýbyl návratem k sobě. 

Nejtypičtějšími rysy jeho animované tvorby jsou: humor; velké množství gagů; 

metamorfózy; absurdita; karikatura; vizuální způsob vyprávění; dynamický 

rytmus. 

Tatarskij vnesl do sovětské a ruské animacečerstvý vzduch. V jeho filmech 

existovala vždy spousta jemné ironie a pravdy života. 

  

                                                
21 „Ves mir — metamorfoza“. [online]. Kinoart.ru. [cit. 13. 9. 2017]. Dostupné z: 
http://kinoart.ru/archive/2007/12/n12-article2. 
22Tamtéž. 

http://kinoart.ru/archive/2007/12/n12-article2


25 
 

3 Praktická část 

3.1 Analýza filmů Alexandra Tatarského 

V této kapitole provádím rozbor třech filmů Alexandra Tatarského, v nichž gag 

představuje jeden ze základních výrazových prostředků. Pro analýzu byly 

vybrány tři jeho nejznámější filmy: Plastelínová vrána,23 Padal loňský sníh,24 

Vyšetřování vedou Koblížkové.25 Tyto jeho nejúspěšnější filmy nejzřetelněji 

reprezentují autorův režisérský styl. Analýza nemá žádnou určitou metodologii. 

Pokouším se ve formě eseje krátce popsat nejdůležitější prvky každého díla: 

příběh, techniku, charaktery, zvuk, žánr. Největší pozornost bude věnovaná 

struktuře gagů a jejích roli. 

3.2 Plastelínová vrána 

První animovaný film Plastelínová vrána je rozdělený do tří částí. Ve filmu jsou 

použity obrázky dětí z Národní umělecké školy v Kyjevě. V první části jsou 

popisovány druhy obrazů – krajinka, zátiší, portrét, které jsou nakresleny 

pastelkami. Druhá část je hříčka o tom, že pokaždé, když zavřeme oči, po jejich 

otevření vidíme něco jiného, namalovaného barvami. Třetí část, natočená podle 

básně Eduarda Uspenského a na hudbu Grigorije Gladkova, je o samotné 

plastelínové vráně. 

Od začátku filmu se několik lidí snaží odvyprávět známou bajku Ivana Krylova 

Vrána a liška. Hádají se řádek po řádku této bajky. Ale jejich snahy jsou marné, 

protože mezery v paměti jsou vyplněny neexistujícími postavami, a autentický 

příběh se stává nesmyslným. Vrána se promění v psa, pes v krávu, pak se objeví 

liška, promění se v pštrosa, pštros v domovníka. Zde funguje princip konvence, 

kdy výše uvedená skutečnost není odmítnutá ani potvrzená. A každá věta je 

                                                
23„Plastilinovajavorona“, studio Ekran., 1981. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=SADHiKBVfE0. 
24„Padal proshlogodnijsneg“, studio Ekran., 1983. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=DwJznO6SqyM. 
25„Sledstvije vedut Kolobki“, 1. dil, studio Pilot., 1987. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=A1JrGUO6Ok0. 
„Sledstvije vedut Kolobki“, 2. dil, studio Pilot., 1987. Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=_UlN6Zuz5E0.  
 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=SADHiKBVfE0
https://www.youtube.com/watch?v=DwJznO6SqyM
https://www.youtube.com/watch?v=A1JrGUO6Ok0
https://www.youtube.com/watch?v=_UlN6Zuz5E0


26 
 

ilustrovaná metamorfózou. 

Z hlediska žánru je Plastelínová vrána spíše parodie. Ve filmu je prostřednictvími 

textu, písně a obrazu parodován spisovatel Krylov s odkazem na jeho bajku O 

vráně a lišce. Na vizuální úrovni je také parodován spisovatel Alexandr Puškin, s 

odkazy na jeho pohádkovou poemu Ruslan a Ludmila. Týká se topostavy 

učeného kocoura, mořské panny a dubu. Domovník může být klidně odkazem na 

Turgeněvovu povídku Mu-mu, v dvojité podobě jak psa, tak krávy. Stadion, 

televize a staveniště, jsou to odkazy na tehdejší současnost. 

V hudební složce filmu poznáme odkaz na píseň George Harrisona - My sweet 

lord. Všechno jsou to typické postmodernistické prvky, s nimižTatarskij zachází 

komicky. 

Plastelínové dynamické metamorfózy byly v sovětské animaci nečekaným 

objevem. Plastelínová vrána se stala skutečným uměleckým šokem pro 

tehdejšího diváka. Karikaturní hrdinové se proměňují jeden do druhého, každá 

transformace je okamžitá, a velmi přesně podmíněná, jak vnitřní dynamikou 

příběhu, tak rytmem a potřebou rozvinutí akcí. Občas metamorfóza umožnila 

vyhnout se i střihu. 

Film, z hlediska kinematografie jako grafického a narativního žánru, přináší 

unikátní spojení. Není jen směšný, komický nebo parodický. Je mnohoznačný. 

Proč zde vzniká komický efekt? Jednu z odpovědí dává Jurij Norštejn. Velkým 

objevem je, že animace nahrazuje gravitaci radostí z pohybu. Dostatečně velká 

výhoda animace je nedodržování fyzikálních zákonů, což dává animaci právo 

vyjádřit tento pohyb komicky.26 

Je to proto, že každý následující pohyb navazuje na předchozí bez ohledu na to, 

jaká je setrvačnost předchozího pohybu. Zrychlená hudba určuje dynamický 

rytmus filmu, děj běží a nezastavuje se, fyzika pohybu je porušená, plastelínové 

postavy vypadají ve svém pohybu směšně, neohrabaně. 

                                                
26 NORŠTEJN. Jurij. „Dviženije“. Iskusstvo kino. 1989, čís. 4, s. 107 – 121. 



27 
 

Pokud jde o gagy, jsou vpletené do dějové linie. Gag je nedílnou součásti děje 

a zároveň slouží atrakcí. Gagy ilustrují text písničky a dodávají jí další význam, 

čímž zdůrazňují parodický efekt. Například parodovaný verš z Krylovovy bajky: 

„Poštěstilo se jednou vráně objevit někde sýra kus“ je ilustrován prostým 

gagem, kdy dva andělé přinášejí sýr v poštovní obálce, ačkoli v tomto případě 

se jedná o krávu a nikoli o vránu. Nebo domovník letící na koštěti za zvuku 

letadla, ihned vyvolá absurdní obraz Ježibaby. 

Obrázek 11: záběr z filmu Plastelínová vrána 

Podle struktury lze gagy ve filmu rozdělit na prosté, rozvinuté a running gagy. 

Další příklad je typickým rozvinutým gagem. Je sestaven ze tříprostých gagů 

— rutin a končí topperem. Expozice: vrána a pes upustí ze stromu kus sýra, 

kráva padá ze stromu a drží v kopytech sýr (prostý gag je vpleten do expozice). 

První rutina: kousek sýra padá na hlavu lišky a rozmáčkne ji. Druhá rutina: 

druhý kus sýra padá na pštrosa a ten se promění na polštář.Přichází babička a 

vyklepe polštář (postava babičky seobjeví během filmu třikrát.Je to running 

gag. Třetí rutina: kráva spadne domovníkovi do pusy. Topper: přiběhne černý 

kocour a chytne do síťky mořskou pannu padající ze stromu. 

3.3 Padal loňský sníh 

Devatenáctiminutový film Padal loňský sníh jerozdělen na dva příběhy, spojené 

jedním motivem — jak se pán vydal do lesa pro stromeček. V prvním příběhu je 

tématem Tatarského chamtivost, ve druhém je to zvědavost. Hlavní postavou je 

hloupý, mazaný, líný, chamtivý a dokonce i nesrozumitelně mluvící pán, protože 

nevyslovuje „některá písmena a čísla“. Rád pije pivo a neustále se dostává do 

hloupých situací. Naštěstí má „přísnou a autoritativní“manželku. 



28 
 

Expozice začíná slovy vypravěče, který se snaží vyprávět příběh, ale akce na 

obrazovce se neustále mění. Vypravěč zmateně komentuje různé nesmyslností, 

dokud se neobjeví hlavní postava, pán, jehož manželka posílá do lesa pro 

stromeček. 

Obrázek 12: záběr z filmu Padal loňský sníh 

Základem prvního příběhu je pohádka o chamtivém člověku, která existuje u 

mnoha národů. Pán najde v lese velký strom, ale všimne si zajíce. Najednou 

začne snít, že zbohatne, až zajíce chytí. Ale nesmyslně vykřikne. Zajíc se lekne, 

odřízne ušima strom a odnese ho pryč. Pán se vrací k manželce bez stromečku. 

Ve druhé části jde pán znovu do lesa a cestou narazí na divnou chaloupku, kde 

se s ním začnou dít všemožná kouzla a metamorfózy. Sotva se zbaví všeho toho 

příjemného balábile a absurdity,vrací se opět domů ke své manželce, ale nic 

nepřinese. Film končí slovy vypravěče o tom, jak šel pán pro stromek potřetí a 

nakonec ho dostal, ale to už bylo jaro, a tak ho muselvrátit zpět. Poslední scéna 

je jediná ve filmu s poněkud tragickou atmosférou. Pán sedí na mostě a hraje na 

flétnu smutnou, ale zároveň krásnoumelodii. 

Podle mého názoru nelze tento film přesně žánrově definovat. Částečně je to 

pohádka s kouzelnou atmosférou, plná aforismů a absurdního humoru. Částečně 

je to svébytná surrealistická anekdota, parodie se smutným koncem. Jedná se o 

originální, unikátní, převážně autorskou tvorbu. Plastelína působí nejen jako 

materiál nebo vizuální prvek. V metaforickém pojetí se stávají „plastelínovými“ i 

další složky. Například: žánr, příběh, dialogy, dokonce i vnímání diváka. 

Koneckonců, hlavní vlastnosti tohoto krátkého filmu je, stejně jako u plastelíny, 

přizpůsobivost, flexibilita, variabilita, všestrannost, svoboda reinkarnace a 

metamorfóza. Akce a obraz ve filmu jsou přeplněny detaily a mikroudálostmi, což 

občas rozptyluje pozornost diváka. 



29 
 

Ve filmu je kolem 50 gagů všech zmíněných druhů. Jsou propojeny mezi 

sebou, jeden gag může obsahovat v sobě několik jiných. Stejně jako ve výše 

rozebraném filmu, gag slouží nejen k atrakci, ale je nedílnou součástí příběhu. 

Jsou tu gagy, které odkazují na známé lidové povídky. Například, na začátku 

filmu je scéna, kde se mlynář snaží vytáhnout za ocas svého koně ze sněhové 

závěje. Nezvládá to sám, a tak si zavolá pomoc. Objeví se babka, vnučka, 

pes, kočka a myš. Ale namísto koně společně vytáhnou obrovskou řepu. To je 

charakteristický gag, v němž je jedna logika porušená druhou a vzniká pocit 

absurdity. Navíc, tato scéna funguje i jako komický odkaz na lidovou pohádku 

Zasadil dědek řepku. 

Obrázek 13: záběr z filmu Padal loňský sníh 

V tomto filmu je použitý prvek typický pro Tatarského tvorbu: do celého filmu 

prolíná nějaká drobná postava. Zde je takových sekundárních postav hned 

několik: pár kuřat, štika, hejno psů, vrána, pánova manželka. Tyto postavy 

podporují dynamický rytmus děje. Někdy se prolínají mezi sebou dvě různé 

scény. Jsou to také running gagy, opakující se v několika scénách. Například 

pánova manželka, která mu neustále bere pivo nebo pár kuřat, která občas 

proběhnou okolo. 

Jako gagy zde rovněž působí interpretace dialogů, které neopakují přesně to, 

co se říká, ale dodávají scénám nový význam a tím dělají obsah filmu pestřejší. 

Za zmínku stojí i zvuková složka. Jedná se o dialogy mezi vypravěčem a 

protagonistou. Vypravěč hraje svéráznou roli pánova svědomí, neustále kritizuje 

jeho špatné činy. Pán nic neposlouchá a dělá všechno po svém, kvůli čemuž se 

vždycky dostává do různých potíží. Hlas herce Stanislava Sadalského, který 

namluvil pána i vypravěče, tomu velmi dobře vyhovuje. Dialogy jsou stejně 



30 
 

absurdní jako vizuální část. Konstrukce, atypické pro obyčejnou mluvenou řeč, 

zdůrazňují excentrický obraz protagonisty. Z mnoha frází se po zveřejnění filmu 

staly aforismy, a diváci si je rozebrali na „hlášky“. 

3.4 Vyšetřování vedou Koblížkové 

Vrcholem Tatarského klauniád je film Vyšetřování védou Koblížkové 

natočenýpodle scénáře Eduarda Uspenského, který potvrdil, že kořeny 

Tatarského estetiky nejsou v literatuře, ale ve vizuální plastice. 

Tento kreslený film se skládá ze dvou dílů. Ze ZOO zmizel vzácný pruhovaný 

slon a dva bratři detektivové - Šéf a Kolega - začínají vyšetřovat jeho ztrátu. 

Během pátrání se dozvídají, že padouch Karbofos slona ukradl a chystá se ho 

odvézt do zahraničí. Na konci se bratrům podaří slona zachránit. 

Stejně jako v předchozích režisérových filmech i zde ustupuje jednoduchý 

příběh do pozadí, a hlavní roli zde hraje postupně narůstající klauniáda, 

kaleidoskop vtipů, gagů a vtipných dialogů. Divák je ponořen do detektivního 

vyšetřování, doprovázeného totální absurditou. 

Ve filmu najdeme mnoho odkazů na různá existující díla. Název filmu 

napodobuje, evokuje populární sovětské a ruské detektivní seriályVyšetřování 

vedou znalci (Slědstvijevědutznatoki). 

Dvě hlavní postavy jsou jasnou parodií na Sherlocka Holmese (Šéf) a Dr. 

Watsona (Kolega) z televizního seriálu, který byl v SSSR velmi populární. Šéf 

neustále, dokonce i ve snu, kouří dýmku, hraje na trubku a neodkládá svou 

obrovskou lupu. Kolega je vždy netrpělivý a neustále se dostává do směšných 

situací. Padouch „Karbofos“ je název populárního domácího insekticidu, který 

se v polovině 20. století běžně používal. 

Na rozdíl od plastelínové techniky, kde jsou nutné transformace podmíněny 

samotným materiálem, je použitá kreslená technologie mnohem jasnější a 

konkrétnější. Inspirací pro ni byl styl estonského režiséra PriitaPärna, jeho 

„roztřesená tužka“, ale v dané interpretací je kresba ještě nervóznější. 



31 
 

Obrázek 14: vlevo je záběr z filmu Trojúhelník, rež.PriitPärn, vpravo je záběr z filmu Vyšetřování 

védou Koblížkové 

Koncentrace gagů je v tomto filmu naprosto obrovská: žirafa, která ze strachu 

ztrácí své skvrny, vrána se vrhne ze střechy a odnese s sebou anténu a televizi; 

míchání těsta hodinovým kyvadlem, apod. Stejně jako ve výše popsaných 

filmech jsou gagy propleteny mezi sebou, mají různou strukturu a jsou hlavním 

výrazovým prostředkem. 

Film Vyšetřování védou Koblížkové je unikátním příkladem surrealistické story, 

která slouží jako výchozí bod vodopádu komických událostí. Ve filmu je posun 

reality použitý i v rovině dialogů. Divák je vždycky zklamán ve svém 

očekávání,postavy mluví a chovají se nepředvídatelně. Vzniká pocit, že 

Tatarského vůbec nezajímají charaktery postav. Koneckonců, Koblížkové, jako 

opravdoví klauni, nemají žádný charakter. Především jsou to funkce. Kolega je 

zrcadlo šílenství svého Šéfa. Jejich parodické funkce se rozvíjejí v bláznivých 

okolnostech. Je očividné, že postavy nemají pro Tatarského poetiku příliš velký 

význam. Úlohou příběhu je sloužit světu šílených podmínek a okolností. 

Charaktery, jako poměrně realisticky a logicky souvislé popisy lidí, ukázané 

prostřednictvím jejich jednání, v tomto filmu neexistují. Zde se všechno děje 

zcela jinak. Například v přesných, momentálně vznikajících rysech celníka v 

jeho replice „Slon. Jeden kus“, okamžitě vzniká barevný portrét postavy, 

karikatura. Nebo vlastnost slona „Slon pruhovaný, vzácný, má velmi rád rybí 

tuk a od zvuku flétny ztrácí vůli“. Je to cirkus, žonglování těmito jednotlivými 

vlastnostmi — rysy charakterů. Rysy charakteru tedy nekreslí věrohodný tvar, 

jak to obvykle bývá v literatuře. Tyto rysy jsou umístěny v látce filmu volně dle 

autorovy potřeby, který je žonglérem. 



32 
 

Obrázek 15: záběr z filmu Vyšetřování védou Koblížkové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



33 
 

4 Závěr 

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat roli gagu ve filmech 

Alexandra Tatarského. Zvolil jsem postup seznámení se s tvorbou a biografií 

Alexandra Tatarského. V první řadě jsem definoval faktory, které ovlivnily jeho 

osobnost jako tvůrce. Poté jsem definoval základní rysy jeho filmů. Rovněž jsem 

prostudoval a shrnul teoretický materiál o problematice gagu. Nakonec jsem 

provedl rozbor tří filmu Alexandra Tatarského. 

Na základě provedené analýzy, v níž jsem čerpal zejména z informací 

dosažitelných na různých internetových stránkách, z rozhovorů s 

autorem a z různých článků v odborné literatuře, mohu posoudit jakou roli 

hraje gag v režisérově tvorbě. 

Tatarskij byl velký přívrženec a pokračovatel cirkusové tradice, kterou rozvíjel v 

animovaném filmu. Gagy jsou použity ve všech jeho filmech, a působí jako 

atrakce, ale jsou i vyprávějícím prostředkem. Zajímavý je postmoderní přístup 

Tatarského, spočívající ve spojení gagů s odkazy na literaturu a jiná kulturní 

média. Tento, na první pohled, jednoduchý výrazový prostředek mohl fungovat 

jako vtip nebo metafora, obsahoval i surrealistické prvky. Právě 

nepředvídatelnost každého nového záběru, se stala jedním z hlavních 

komponentů jeho filmů. Gag dokázal vstřebat více významů, než by možná 

sám autor přepokládal. Tvorba Tatarského navazuje na tradici klasické filmové 

grotesky a rozšiřuje její možností v oblasti animovaného filmu. 

Hlavního cíle práce bylo dosaženo. Pracovní hypotéza byla také potvrzena. 

Všechny rozebírané animované filmy obsahují velké množství gagů a mají 

velice jednoduché scénáře. Stejně jako komici němé éry i Tatarskij dává 

přednost gagům před složitostí fabule. 

Diplomovou práci by bylo možno rozšířit o témata, která s problematikou tvorby 

Alexandra Tatarského také souvisejí, ale překračují stanovený rámec této práce. 

Například činnost Tatarského ve studiu Pilot nebo historie vzniku tohoto studia či 

autorova televizní tvorba. 

Téma této bakalářské práce se mi skutečně zdálo velmi zajímavé. Přimělo mě k 

nastudování celé řady odborných článku, seznámení se s filmografií režiséra. 



34 
 

Jsem přesvědčen, že informace zapracované do této práce mi pomohly dobře 

se zorientovat v tvorbě autora a prohloubit moje znalosti v oblasti komediálního 

žánru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



35 
 

5 Použité zdroje 

5.1 Seznám použitéliteratury 

HAVEL. Václav. Protokoly. Praha: Mladá fronta, 1966. 

HRUBÍN. Vít. „Stavba filmového gagu“. Film a doba. 1970, roč. 15, č. 9. 

HRUBÍN. Vít. „Stavba filmového gagu — II“. Film a doba. 1970, roč. 15, 

č. 10. GUREVIČ. Michail. „Nezavisimyje“. Iskusstvo kino, 1992, č. 11. 

KAPKOV. Sergej. Alexandr Pilot Tatarskij. Moskva: ID Mesčerjakova, 

2016.  

KOZINCEV. Georgij. Sobranijesočinenij v pjati tomach. Tom 3. 

Leningrad: Iskusstvo, 1983.  

NOEL. Carroll. Theorizingthemoving I mage. Cambridge University 

Press, 1996. 

NORŠTEJN. Jurij. „Dviženije“. Iskusstvo kino. 1989, čís. 4. 

 

5.2 Seznam použitých internetovýchzdrojů 

Články: 

„Ves mir — metamorfoza“. [online]. Kinoart.ru. [cit. 13. 9. 2017]. 

Dostupné z: http://kinoart.ru/archive/2007/12/n12-article2. 

„Plastilinovyj kloun“. [online]. Novayagazeta.ru. [cit. 13. 9. 2017]. Dostupné z: 

https://www.novayagazeta.ru/articles/2003/10/23/16808-plastilinovyy-kloun. 

„Tatarskij Alexandr Michailovič“. [online]. Animator.ru. [cit. 13. 9. 2017]. Dostupné 

z: http://www.animator.ru/db/?p=show_person&pid=91. 

Rozhovory: 

Mir animaciiilianimacijamira. 1. epizoda „Alexandr Tatarskij“, studio F.A.F., 

2002. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=vs8MT_Mr3_U. 

Filmy: 

„Plastilinovajavorona“, studio Ekran.,1981. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=SADHiKBVfE0. 

 

http://kinoart.ru/archive/2007/12/n12-article2
https://www.novayagazeta.ru/articles/2003/10/23/16808-plastilinovyy-kloun
http://www.animator.ru/db/?p=show_person&amp;pid=91
https://www.youtube.com/watch?v=vs8MT_Mr3_U
https://www.youtube.com/watch?v=SADHiKBVfE0


36 
 

„Padal proshlogodnijsneg“, studio Ekran.,1983. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=DwJznO6SqyM. 

„Sledstvije vedut Kolobki“, 1. dil, studio Pilot., 1987. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=A1JrGUO6Ok0.  

„Sledstvije vedut Kolobki“, 2. dil, studio Pilot., 1987. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=_UlN6Zuz5E0. 

 

5.3 Seznam obrázků 

Obrázek 1: zleva vpravo: neznámý, Jurij Nikulin, Alexandr Tatarskij, Michail 

Shuidin 

Obrázek 2: Igor Kovaljov a Alexandr Tatarskij 

Obrázek 3: záběr z filmu Plastelínová vrána 

Obrázek 4: záběr ze znělky Dobrou noc, děti! 

Obrázek 5: záběr z filmu Křídla, nohy a ocasy 

Obrázek 6: záběr z filmu Vyšetřování vedou Koblížkové 

Obrázek 7: Alexandr Tatarskij 

Obrázek 8: záběr z filmu Mimochodem o ptácích 

Obrázek 9: postava Pána z filmu Padal loňský sníh 

Obrázek 10: záběr z filmu Neplýtvejte chlebem! 

Obrázek 11: záběr z filmu Plastelínová vrána 

Obrázek 12: záběr z filmu Padal loňský sníh 

Obrázek 13: záběr z filmu Padal loňský sníh 

Obrázek 14: vlevo je záběr z filmu Trojúhelník, rež. PriitPärn, vpravo je záběr z filmu  
Vyšetřování védou Koblížkové 

Obrázek 15: záběr z filmu Vyšetřování védou Koblížkové 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=DwJznO6SqyM
https://www.youtube.com/watch?v=A1JrGUO6Ok0
https://www.youtube.com/watch?v=_UlN6Zuz5E0


 
 

 


	Prohlášení
	Evidenční list
	Abstrakt
	Abstract
	1  Úvod
	1 Teoretická část
	2.1 Gag
	2.2 Biografie Alexandra Tatarského
	2.3 Specifikum tvorby Alexandra Tatarského
	3 Praktická část
	3.1 Analýza filmů Alexandra Tatarského
	3.2 Plastelínová vrána
	3.3 Padal loňský sníh
	3.4 Vyšetřování vedou Koblížkové
	4 Závěr
	5 Použité zdroje
	5.1 Seznám použitéliteratury
	5.2 Seznam použitých internetovýchzdrojů
	5.3 Seznam obrázků

